
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1299 DEL 24-05-2022

N. SETTORE 129 DEL 24-05-2022

Oggetto:
FORMAZIONE FIGURE PROFESSIONALI - CORSO DI FORMAZIONE
PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE VOLONTARIO
AMBIENTALE COMUNALE - ELENCO CANDIDATI DEFINITIVO

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefana Di Bella, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1299 del 24-05-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
FORMAZIONE FIGURE PROFESSIONALI - CORSO DI FORMAZIONE
PROPEDEUTICO ALLA NOMINA DI ISPETTORE VOLONTARIO
AMBIENTALE COMUNALE - ELENCO CANDIDATI DEFINITIVO

Il Responsabile del Procedimento

VISTI:
-il "Regolamento per l'istituzione della figura dell'Ispettore Ambientale Volontario Comunale"
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 109 del 29.07.2021, che istituisce e
disciplina la figura dell'Ispettore Ambientale Comunale a tutela del territorio e dell'ambiente, per
la prevenzione, la vigilanza ed il controllo del corretto conferimento, gestione, raccolta e
smaltimento dei rifiuti, al fine di concorrere alla difesa del suolo, del paesaggio ed alla tutela
dell'ambiente nel territorio Comunale;
-la determinazione dirigenziale n. 251 del 22.09.2021 di indizione ed approvazione del bando di
selezione pubblico finalizzato alla partecipazione al corso di formazione propedeutico alla
nomina di Ispettore Ambientale Comunale Volontario;
-la determinazione dirigenziale n. 27 del 16.02.2022 di ammissione e non ammissione dei
candidati partecipanti alla selezione;
-la determinazione dirigenziale n. 121  del   13/05/2022 di affidamento del  corso di formazione
propedeutico alla nomina di Ispettore Ambientale Comunale Volontario;
CONSIDERATO che a seguito richiesta di disponibilità, solamente n. 19 candidati hanno
manifestato la volontà di partecipazione al corso de quo;
CONSIDERATO  che l’ufficio ha effettuato ulteriori controlli ed in particolare per i 19 candidati
che hanno manifestato la volontà di partecipazione al corso è stata inoltrata richiesta del
certificato generale del Casellario giudiziale al Ministero di Grazia e Giustizia;

DATO ATTO che l'accertata carenza di uno dei requisiti prescritti, in qualunque momento
accertata, cagiona la decadenza della partecipazione al corso;
PRESO ATTO che a seguito le verifiche sopra indicate solo n. 18 candidati sono in possesso
dei requisiti previsti di cui all'art. 7 del Regolamento per l’istituzione e la disciplina della figura
dell’Ispettore Ambientale Volontario;
CONSIDERATO che la formazione del personale reclutato è strumento necessario ed
indispensabile per il raggiungimento degli obiettivi fissati ope legis;
RITENUTO di dover provvedere all'organizzazione del corso di formazione per Ispettore
Ambientale Volontario Comunale, della durata di ore 30 (trenta) ed articolato in 4 moduli:
MODULO n. 1
- La figura ed i compiti dell'Ispettore Volontario Ambientale;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1299 del 24-05-2022
Pag. 2 di 5



- Esame della normativa in materia ambientale, Regionale e Statale in particolare il vigente
T.U.A.;
- Le disposizioni Comunali in materia di conferimento dei rifiuti (la raccolta differenziata, la
riduzione dei rifiuti, il riciclo, ecc…);
- Il ruolo della Polizia Locale nell’attività di controllo ambientale;
MODULO n. 2
- Gli illeciti amministrativi ed i reati in materia ambientale;
- Il procedimento sanzionatorio amministrativo e la legge 689/1981;
- Le violazioni ai regolamenti e alle ordinanze dei Comuni in materia dei rifiuti;
MODULO n. 3
- Analisi delle disposizioni sanzionatorie;
- La corretta redazione dei verbali per l’accertamento degli illeciti;
MODULO n. 4
- Previsione - prevenzione - soccorso - gestione e superamento delle emergenze;
- Il ruolo del volontariato;
- L’organizzazione funzionale del Comune di Milazzo;
- La comunicazione.
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto semplificazioni del 16 luglio 2020 n. 76;
RICHIAMATI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, immediatamente
esecutiva approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 (art.151 del D.Lgs.n. 267/2000
art.10 del D.Lgs. n.118/2011);
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/2000;

                                                      P r o p o n e

di dare atto che la premessa diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di approvare:
 l'elenco dei partecipanti al corso di formazione per "Ispettore Ambientale Comunale Volontario"
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
il corso di formazione per Ispettore Ambientale Comunale Volontario;
2) di dare atto che l’effettiva immissione in servizio degli Ispettori Ambientali Comunali, ad opera
del Sindaco, è subordinata alla frequentazione del suddetto corso di formazione ed al
superamento di un esame finale;
3) di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
4) di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del
procedimento e del Dirigente;
5) di dare atto che ai candidati verrà fornita comunicazione di ammissione ed esclusione alla
selezione nei modi e nei termini di cui al citato art. 6 dell’avviso di selezione;
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito, all’Albo pretorio e
nell’apposita sezione dell’amministrazione Trasparente a cura del responsabile de
procedimento de quo.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1299 del 24-05-2022
Pag. 3 di 5



Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefana Di Bella

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1299 del 24-05-2022
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1299 del 24-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-05-2022.

N. Reg. Albo: 2210

Milazzo, lì 24-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1299 del 24-05-2022
Pag. 5 di 5


